
Estado do Maranhão . _

MUNICÍPIO DE COLINAS

.. . I

AVISO DE LICITAÇÃO /
TOMADA DE PREÇOS 06/2021-CPL — ^

Torna público, para conhecimento dos interessados que realizará

às 09:00 do dia 26 de agosto de 2021, sede da Prefeitura
Municipal de Colinas - MA, localizada na praça Dias Carneiro -

centro, licitação na modalidade Tomada de Preços NS
06/2021/CPL do tipo menor preço Global, cujo objeto é a

Recuperação de Estrada Vicinal, Em atendimento as

recomendações do Município e da OMS informamos que a
sessão ocorrerá em local aberto e arejado, que será estabelecido

distanciamento mínimo de 02 metros de cada participante

durante a sessão e que será obrigatória a utilização de mascaras,

luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool em gel e

itens de proteção necessário, Este Edital e seus anexos poderão

ser examinados e obtidos gratuitamente no endereço supra ou

através do telefone (99)3552-1626 ou através do e-
mail:cplcolinas@gmail.com, de 2^ a 6^ feira, no horário de 8:00

às 12:00 horas.

Colinas(Ma),09 de agosto de 2021

EL_

PRSIDE

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeituramnnir.ipaldecoLinas@gmail.com Site; www.colinas.ma.gov.br
Fone: (99) 3552-1626



Maranhão^ %èa Lui«. 11 et acflsto at 20} i • 0u9'i3*re>râ. n" ib7

wVtfWM«udoma.uMTi FvoàfloeiitA-cthu*'"'isivií .e« v»f«í> * i*nce«««ÉJiA6Ao :i:viscaêa^

RS 100

RS 4.00

-■inTUiiéa^
àm .:J/.

«  • - i

•Hi
•X -f-'::. •tA:- V • V i ^

\
k

L

3.557.813 79.000
^ ^PESSOAS ADOLESCENTES ' " 1

UnL slndd nSe t6<nirim a lagunda óou tomaram a pHmetra sosa da vadoi *
dl vacina contra a cuvid no atfado contra a Covli^ld em sáo Ums

rcSsUt Oc o Estada por vWta I Cf»3ü rtr orirpn\ n*«fi fi o Crm; n Munif iM rtc V« Ina^o ro LailtnM-.ter tpWimmte vâoa com os atoodçrf.w i «pr-A rt* pf Wfl Tonacnii ò\ Ouws fl i v* itj cotiira a eüwW

Postos de vacinação vazios
preocupam no combate à covid

Conforme informações do Ministério da Saúde, 2,263.613 pessoas com idade acima de 18 anos amco
não tomaram a primeira dose do imunizante contra o novo corcnavirus no Maranhão aoma

Escolas municipais

Semedfaz
testagem em
alunos na
volta às aulas
em São Luís

Solidariedade

Dia Nacional
do Campo
Limpo terá
doação de
alimentos

UPA

Pacientes
reclamam de
atendimento
na unidade
doAraçagy

1

Secretas" de
volto à Globo
a partir do dia
24 deste mês

VIDA

Registrados 111 casos de
calazar este ano no Maranhão

CD tfgucWBflaicOBttTioeaaoofliSfcdeggL >10 pagado ftrgn 344 gsaflafloerqccrtfrmadQsnegaOa
atf o (>a 13 CKSe mCi o bMmo vonM sefvra AccrTfidte ao cgazar com Dvçrsas cruon •

Anvisa alerta
sobre o uso
indiscriminado
de alguns
medicamentos

Roseara Sarney (MDBI Oii
aus sua canolQaiuraao
governo cio Warannio (uma
Dossibilidaoe.nunui

ooiAa

.  . ,



CIDADES
O Estado do Maranhão cw^cemlranto tom br
ispvíitow«i« j« •» f íf;'

1' C3SCS Ge Caiazar ia
to' an fe?.s:'ai:los nc

1CS"0 010

Postos de vacinação têm baixa
procura na repescagem adultã
Conforme o Ministério da Saúde, 2.269.613 pessoas com Idade a partir de 18 anos ainda
não tomaram a primeira dose do imunizante contra o novo coronavírus no Maranhão

Oi lli* >3CIUA^i)C
vVuJra â liivàt»13jia i'a-

líVíoi <inicm

>cii<u:í*para iurjijik^çiorfn^<0*

LHkunib Jii\ lü haco

rr"i,i4 tiiíV,' iT»>a mtj\ipx*cir.
todoo (vi2,2^30 13 lii

(Vtinu A |>«tltdr16attn(|irãlu«
tbIMOtotovitn « tlri9tii

t TiiMHMnteftintmo ,r>rnnA-

viru.e1^*613Aúubii/!o Icrii) >

fAindf

Otítlv—hr» d(>

VA. tu fStuppIn^(J.1 HKi.\fu« Pini•
cMt30í.iiJ8iva»i«itPrMra a»Trtf'

lI)t!'''.ospJus U(U/issiii««

Cotan9Vâc f A^iiíZ"n»fanão

aprrviitou (tA0iUfti..^niir%is1>
ffiv;it«r no pcrioJi» (b niAOÍL( As
pfs«cu (f-Jr^íAjnw»:Uuit
cnatH^l.unnuIik.it wtit^nrer prki
títnpodeconfenrceJocutcieniot
efnnw o Irnnntanie

A (Um^srtraAiwCA.i Martins,

tnut» ̂ 'iUiiituAlclUdUKi

irs Jr uliiie ukt re4d^;(.*u.iV

kia4Í3D41 110 iitrcb fpr
oÁoniáwi 5è ifo drh^HLnecb Et'

HAKinuâútDlTs;

uAo terjfi)Ra

104 devddiioci'^. iimoptei |tor
iiiD lalntM nts*. cW

i.kruu.liMUI^

O  SkldfFLisAiiwijaij.

iJe 54 AOM,f OBfouquetlrfde tr-
gir-i* ith»'31.9 nBÚ)rU<hS(«>'
irn i^awçir»afncMvne ro«-
7Ubeut*c^fi^ei Tiiciiel.' tpie

rvi 9.'no>rcriiAo.rcDuXc B9 te*

AoimtMninlLvii

pAn iem*r• loA^ dov oi^
P^ivTi^xaih^ad «'«íniMO

nioe4i thrniit

^antr frlMiNUh
.n^AT^rim

T9iDÍviQo4ohi"ie>' rU«<noi

emn*d» WvnCètek> VHv.nr>

APa«iiCiCutc rb*fFUH. caiU'

;ati ih>fbr«;,>(41d* Ceitw.lU <r.«
rtvV Cl^^T^rvi.ofvb

■ BMtMmiwti «U 1'iV'r

dr Be«tiHle*e

pu^enKfnui '>u
(U V.e« 2* tV« lQi'inBAotn

cin I'««iiwY.r e Aiu/zn^»

" nAo
HOUVE

fitenemnos

«lyemvude

vacino(6econlr9a
cDvid,p9rnM

reurcuunos

aflUHoi

<>•.nsri A<b v.K mai;jir diijp*
1 w < <V>UNUB. no(knAKvnsU r

lio 1PNÍA cb > S.iiijr9(d,:<Hlrocot>

riMtmvACjrfMMíbiU 1* toBTile

t<S 4lBA<91 R(sb ̂ r^Allb-(r]9»^

imo .\inuuieujcoicioHiXbi1t!4
lâtulAu uivlnjwonÇMiudefr
b. 11-^1'is, rpi^ fornnitumnri
vACinn. iieinsiieL(.1111 noIikzk
luruiroiriU|K) exu <|i>e vs iÍ(h*u*
nirjKnirnm «iidbodnsetuuM*

vuio

0 Escudoemfuu e:\ roíic.iiu

njniA lia de Ijits|i3ri
snlifTo jncHivoftn uiuvujiejic«(;ão
lli« •• bu»]>iMt •« (lrvu(i(ki>',«ur4t
qiuiiCtdsdede priSOAsque j.xre*
eetrarjj s primeira e j segiimin
duSr ib Viicuis, uiJl stfu {niia*

ni«otu nJK^ii omj vjinevr
m^iC.i

Mulucsnlii

lAii«ntL e fAi.inai.4ii d<i puLficu
Ailalrsir uie,ut potf oi drijuuiu*

r AV^o'b Vjpitol Aprf-*e ni3ruiu
tuQxnairnti) ÍAtroso. ptÍuc)|MiI«
m^-ni^: r.u illilrvj «ludA pcIiultiia
rt.4Juad\ iiu rtfii 6 .V>t« uj^í De

Acontc» kom a Preteiiun dr Sio

\iib. Mf II lUlIjivo rtla ?. rrio im-
n>«.7'Ciiiúait k-iki acrbii^ruamii

4 primeirado*e d' JiuUuitAiite
luiArjdCuskid:!

.^piAk»» noitm Â rirarvin for^ni
vaeuia.i<'Mi-ailíik^i'CUMk i t

Aiuii a áecrecULi Muiisl^al de
S^iirtr (.^mui) laforinoit «pie
46663oii IvwMbi'ma.'i>a pR>
cui'i/*dlrii'c. 0114ia ficquiocv.

cvuaeAia.dioupus A4 tuE.uu«e«
uwtfV I^ 3)11 |je«iD«sfrvTU»

«eitrtfteem icid dii p*U«aap»-
nhJ «Jr ran«M<in <Kf dados

cb via«pnsim c*lometo
uuuojlkWcoA a 2*«tosed*

(JlArUl&Í?Ljlb*

Pacientes reclamam de

atendimento em UFA

Denúncia refere-se a UPA Araçagi, cuja triagem estaria sendo feita por segurança,
sem respeito â ordem de chegada, nem a gravidade do problema dos pacientes

[Smsrt ivrciiPBaI ÍR\.V*-
ao r4$£ii)oomr.

rü^oi 3r«nd2jtcracaUDito<

fb.S^grto «üíibsiIi^ihii
KtJ~.s6ni'^9dMaas^ufdar «J •

Uitodstoca pcs^obxépnniK

lia 8FQítwlfOi n^Tp^*»,
|íf4**n3.«todf, <pj" r «"adi-

niri tft f»o'xnrT?fK;ronJrr de
clie^iadj,r laiol-teaáo lerarta
coaArin»^ ag.irktoürcto pr^
lirl&a 4iTc9*'0adujiHvi M*
iift umamquejidagenjFfnAiU
tvndfl r*alí?ailiptorçno^a«to
ptrdixqur.urr/Sa•rtaMlsevc-

torai^suirvoAiS

llrTinaoftloviMBülruUuuH

W3&iic|«nnmt1>bt3te {wa
AlJáltB«»IIOMCVM«{U.«kH« «I*
õJnaini*<Í9r«e\Beruitouifv
ift?inM t

k UFA Aj>Ç«0rifOI naarjiat

u]rlh«iaiirrir)«irr*SCOA
nsMdtfi>\drkJrpaa n^itox
"XoFOiaBlu. iLfsau ni teia to

ra|ifr^aiin bib *MO o !•
ran<a liMqurUbimavamirtin
e 9>raj ufop^JerU mrrviindi
Onmt niai|ri:ddraiiui
srtra ívub if »y «d»*j«-

AVIM M LICItACAO f
TObUDnoc Mijqos rrosTCíl-ePi

Tem n«Ai'eD nra «jt^eaiterna Os» "tnoMnee* (a<e loatir*^ •*
CODQ «I «aa a U» açMla M Tai. »«0* O ̂anMira CArficM 08
CoirtM - KA. iwahewa rv« CK-* Itw« Onwn - crfWm rv»

moaMiOe T»w8g8 de MvçM IT OÜMI/CPL • Bpo movy prrsO
GKb* ttM»*"*e«»R*e»*aeiode6U»Us Von» tmat*««n»eu
M nwvirwwlieçAfa <V ^aw-f«> e> te CIMO eT*Mrnv>r.« um ■

ao^fí «ffi <cni ab«n«a vavite. oué sara «cuCMMúe dtiancivnarao
minnai d* 92 «ratnM M cada iaj«(r ■ «(jija »«r«
eOnoatma a .dtteçbi «Ir r-AVj*rte vxh n «• rate rMtTirirMre* ftfte

w.« «iMcc de â'caD' «n 9d «"ent te Feeetteneectetee» Stie 6dtts •
aa.A onaroi fr^trin »ar oiernete» r cSOtet m
cMerec» ejfreeu te8\«8 te feettea nrtk2ri&9-ie?Q oi «e8<rste e-

inaii teS&oirdsOoete eun. te 7* a B* teira te ncnrioM OOC M i2lO
Itest CcSnM(SV>39 te agoMo te TCqiOCLCUM SSMTOS O*
6CIVA. PA&PEKT«OACIV

riilrii'Ri Euniatiitciito Udetir

<'ia'nu«içéu«' «k* (
rom oi}.afrrHrr« qurfW.im de*
Uvon ito«liqrmcr na ̂lO r cor*
natonmdr pniarm.j^rlrui'.
i unxmcMAUai•cíUtsíau.

ti|i«irutrrrtilaii.saala. qiir,
pDcno nAo irtT.o-ifn riin cpitk*
pnufdru tiBi^cIrwdliqd/aUns
lU Vli I utrãi«.!■ «h 8 r. I'«i*
ru jirorar r In***!!) 1 mcvi r. 'Fxi
uma rrhr «Ir Ak^U r Mto mnto
tela* rirmnàlnp-^ «.to
tortiamAffaiTarjiAv «jérwaia
nikiKo (Uradii r bnai

Mttdf»
^ibre a «toDilnru. • Serretaiia
(k tsiadi' rUsai«|r fblM iot-f
UiiHl. riu lM'S.iJ»r Iftite Oa^-
critfr-ealrndktot t4 tInliUde it'
IVui»'> A'ri)4iiBrqio sto »uli»
uicrak'«ii<2a»>il:«a«'Me] Kn*
cu, IjA srradr .«^liinirulci mi
BiBtaeuMi rru «}ue chegea 4
l IM. «ter prCK«*dL8K utu. u
pac to rti d r n:»ui inhadr» ] .a ra
airiulJuruiu oiMko. icuitortr.r
rltestftoa^Jio

AAEA rrhílÇOM drilrti» a
jliiil ainiac Jri f «aiuJrcMto J. a 11 n»-

M
AVBO oe UCfTAÇAO

WQJú Cl£nÒM)CO WI0VIP71 - CPumC
mocEeso aowmbtratwo ir umoi/umo

O&rETO Oamalacde te  orpVM IteurTteio M ««jn'tvt»«u<*
Booeatedted
DATA OA AUATVAA 24^7021 H OtoOimri. I«KJ110 te  8<si»V
LotM o« AteÉkia«ie. Aj. m qp .
www iKrWtesqiwgaepmPutea com ir.
tdlal ■ iAr"ia.&M Ai^MiKte *r- wv««elMl8».teà9te8r •
www MrUtoetempraipwBli&M («Mnir IrronTJKtet ateitear» M>te
rwMteai fmiê OA bxdaaia, r«4 Prste Om Caitetre, n* *CJ. Divro
CMiUB. DoimaeHAAi nmwio t» üAMOw te lAhumn te  Mfante 8
>*ita.r»te eu r**n «"«l epicMfiasOamail sem Loteas cUA). a te
ao<'i«k'i0rvDJt
Jarontma Cantoao Rtej h«i«> 'Oiate*'^

Drnúndi é 0t que padodH «nrtam teMdande do lado úe ícr?

da«Jr u.ioiiza Aroippuluüirt (ie
I Ml »-níi^ irtrn? 1*1 ito ktato. ido-
«K.«Jrbrlrnir4 i«i eiUiV) cliniri^

pevT.deurtd0 9TMijr
çin ' r*<t eií )• r|-
l9.;pMOAU-l6*

'furca*

•i*ni--

AVHO M LICITACAO
VAMAO CtCTPtÚMICO N* M«92< - CPUWC

AAOCESSO ADMIMliTRATrVD r UMRIfSEHM
O^CIQ* A.«jV|4o te P0t.pul«MrM r LQuibtfierVA te iraormMu
DA tA OA AOCRTVRA 7aOA?a; I u 1SWO-vt trm te  Cmíntr
Cocai de RmAsucVo Cfi •
WMt peiuideeeiitei8»te»lKi»<efT%tB.
tdrai « c«m«<e rfonnacte» tecou^ •m terw«eSinetjna8^ D( •
wur p«ts>terow>tr8*pi»&lkea» eomiw avcm^cnae «docrtee eato
«■Mtetea Ma CPc lOMitete. ne Piagi 01* C«ns*«>. n* 492. Oairre
Centre, CeunoedU nu i-aofu te  OenOChnn * lãrtaSrnai te  ee^Mb e
Mtetera eu peto e<M epicetlMeOgmULcote (UAC Od te
agMe te  ?02l JeMMBiue Cardeee Aos* Mete • Pnqaetro



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO • seçao 3

AVtSO 01 LIOT&ÇAO
TOMADA DE PKECOS HT 4/2ft21

A Ccmriste PcrrruncnCc dc Lkitx&cs dc Munic>p'9 dc Trindade • GO. Rkm
público o lul^amerto da p'OpOiU de oredo^ da TOMADA QE PAECOS N' 004/302I.
procesw A* 2021010027. |ipo melhor técnica, sob o res<me de empreitada slobal. tendo
como Mielo CONTRATAÇÃO DE EMPRESA. EM CARATCR TEMPORÁRIO. PARA PRCSIAÇAO
DE SERVIÇOS DE EXECOÇAO 00 PROIETQ TRA8AIH0 SOClAi. :RA ATENDER AS FAMÍUAS
DOS CATADORES DA COOPERATIVA DE MATERIAIS RIOClÁVtIS • COOPER!RIN, DEVIOO A
aplicaçAo Di cEdula de aterro sanitário no município de trindade, contrato
N* lOSJ7R7-9fi > M. D REOlONAL. cujo resultado assim se mostrou, empresa vencedora.
INSTITUTO DE PROMOÇAO HUMANA. APRENDIZAGEM E CUlTuRA • IPHAC. com a
poniujcSo múi:ma de 9S pontos (noventa e of>co pontos}, com valor |idbai do obieto de
RS S3 994.70 (CinQuenia e cres mil, novecentos e novertta e quatro reais e setenta

centavos). Ma«res mtormacOes no Departamento Oe LicitaçOet e Contratos • Centro
Administrativo Mumcipal Prefeito Pedro Pereira da Silva. Tone (62) 3S06-7032
www.trmdadcg04ov.br,

Trindade/GO. 10 d« agosto de 2021.
rO&Ü VINiDUl MAR2AGÁ0 PREiRE

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVELÍNDIA

AVISO DE HCITACAO
TOMADA OE MtE<OS Ni IJltll

A PreferlLda Municipal de TurveiSndsa/GO. inscnta no CNPj N*.

2S.t07 6S7/0001'63. com Kde na avenida Josd Mano da Costa flejcnde, n* 33. Centro,
locna pubiKO aos interessados que lui realiur no d*a 26/0S/2021 às OíhSOmrn. tKiiacZo
nj modalidade tomasla de preços N'. 002/2021, que tem como Objeto a Contratação de
empresa esDceialadda ern serviços de engenharia ennl mcrdiante regime dc empreitada
globál para a execução da obra de ampliacio da fracA do Nossa Senhora 00 Desterro rto
Município de TurveUndia/GO, corsfonne contrato de Repasse 10S7.08S 99 201S, e
espccrficAçja contidas no Memorial Descritivo, protetos, parte integrante do presente
edital. Copia do Edupi e mlormacâes no ertderefo acima e no sitio
•ww.Uuvelandia.go.gov br.

TurwUndra/GO. 10 agosto d« 2021.
SiflON QUEIROZ DOS SANTOS

Prefeito

ESTADO 00 MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

AVKO OE LIOTACiO
PUCAO EL£TRdNICO Nt H/2011 - UP

A Prefeitura Mumopai de AçaíUndia, per mco da pregoe«io of<ciai, toma
publico, para o conhecimenio dos interessados, aue reaiiiará no Cia 24 de agosto de 2021
gs 091X}h (rwve horas) horário de drasilia, licitação para registro oe preços, na modalidade
Preggo Eietrbmco n* 0W2021, do tipo Menor Pre(o (por itemi, modo de disputa 'abeno
■ fechado'. cujO objeto d Registro de Precds visando a ever^tual contraiaclo de pessoais)
Jurldlcafsi para o Icrrsecrmenio de bebedouros Industriais, para atender aos inieresses de
vArras vecrelariav desta Adrriinislrx^o Publica, nos ternxn da le> nt 10.S20/D2, Lei n*
123/2006 c uitcrtofcs altcrxdes, OecreTO Nt 7.992/2013, Decreto Muniopal nt 134/201$,
Decreto Municipal nt 136/201S, Deaeto Municipal nt iSS/2019 ulterlores aharaç^. ̂ 0
Decreto Municipal n"149/202O e ulterlores aiieraçbes. e subsidiarlamenie as dtsposi(òes da
lei nt 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais rtornus pertirsentes ã espécie.« as
eiigéncias estabelecidas neste Editai A Sessio Pública sera reai'rada através do sne
wwwportaidecompraspubticas.com.br e conduNda pelo PREGOEiRO, ra sala da COMISSÁO
CENTRAI DE UOTAÇAO. na sede da Prefeitura Municipal de Acailárdid, com sede a Av.
SariU luna. i/n*. Parque das Cep 65 930 000, ApiUndia^MA. Ocorrendo
docretaçio de lenade ou outro fato superveniente que impera a reaiqaçjo desta kitac^o
na daia acima mencionada, o evento seri automaticamente irarrsferido oara o pnnreiro dij
útil subsequente, independentemente 0« nova comurucac^o. Com ssio Central de IrcnaçJo
• ca

Call3naia/MA, 9 de agosto de 2021
TREDERÍKO AUGUSTO CARVALHO HOLANDA

Prvgoeiro

EirTRATO DE HAMO ADITIVO

O 9T TERMO ADITIVO CONTRATO 201803B6 EXTRATO 00 9* TERMO ADITAMENTO

PAU REEOUlURRiO ECONOMICO-FINANCEIRO AO CONTRATO N> 20180386PP/022/20ia,
PARTES' O Município dc Açailindia/MA, attavdS da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
d a empidsa üNUX TRANSPOSTES ITDA. OBIETO Ficam alterados, r%a forma dc reequilibiio
cconOmico^firianceiro, os valores para Contratação de pessoais) juridica(s) para presioç^o
dos serviços de transporte escolar (incluindo todos os insumos e mio* de* obra rrecessaHos
para execuc3o dos serviços), de interesse da Secretaria Municipal de Educação, do contrato
oriundo • Pregão Presencial 022/2018, BASE LEGAL. Lei n' 8,666/93 e le< federal
10.S2D/2002 e suas anerações. DA DOTAÇÁO ORÇAMENTARIA: Urudade IS * FUNOEB DE
AÇAILANOIA. Pioieto/Aiividade 12.3610018.2*177 . Manutenção do Transpoae Escolar •
Ensino Fundamental, Natureta 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa AiNdica
Fonte de Recursos: 113 • Transferências do FUNDES 40^ • Untdade T3 • SECRFTARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Projeto/Atividade 12.122.001 7.2 056- Manjtençãoda Secrctaru
Municipal de Educação, Naturcta 3 3.90 39.00 • Outros Serviços dc Terceiros • Pessoa
luridka, Fonte dc Recursos: 111 • Receitas de Impostos e de Transferências Oc Imporlos -
EduCãÇlO • Unidade: IS • FUNDES DC ACAIlANDIA. ProjetO/At<v:dade' 12.36$.0020.2 173 •
Mani/ienção da FUNDEB 40% • Ensino Inljntil N,Murero da despesa. 3 3 90.39.00 * Outros
Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica, fonle cie Recursos, U3 • Transferências do FUNDES
40% Un<ddde:14 Manulençío e Desenvolvimento do Ensino MDE, Projete/AtivJdade
12.362.0019.2070 • Manutenção do Transpurte Escolar • Ensino MAdio, Nalureta:
3,3.90.39.00 • Outros Serviços de Teiceiros • Pessoa lurídica Fonte de Recursos:! 11 •
Receitas de impostos e dc Transferências de impostos • Edurxão, DA RATIFICAÇÃO:. Ncam
ratificadas todas as dernais Clãusulas e condições do coniraiú originai, bem como
alterações realizadas nos Tcrmus de Adilaniemo SIGNATÁRIOS' XARIA iANYS LIMA
NASCIMENTO, pela Contratante: lamerson Magnum Pereira dc uma - linux TRANSPOSTES
ITOA. pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto dc 2021 ARQUIVAMENTO:
Arquivado por meios proprios na Prefeitura Municoal SECRETARIA MUNICIPAL OE
EDUCAÇÃO.

r»1« nrd/ k#' >Fnr««l<i •!«> aiiapnv) «UlrM <•»

Mi»//MM'i<Bv.^;«M<«iriud«w.siiF>L MfNw ossoronnucoiM

ISSN 1677-7069 N» 151. quans-fetra, iHifagósto

•  ,
PRtFErrURA MUNICIPAL DE AXIXA

AVISO 0€ LlOrACAO
TOMADA OE PREÇOS N« S/2021.

A Prefeitura Mur^cipal de Aaixá, Estado do Maranhão, torna púbbco para
connskimcAto dos interessados que rcaiirara sob a cgide da te* ne 8,666/93 c suas
alierx^T posteriores. Lkrtaçio na Modalidade Tomada de Preços, ifpo menor preço.
oOietcvando a contratxte de empresa esp«<iali:ada para realizar os serviços de
manutenção corretiva de 10 prédios onde funcionam as unidades basrcas ae saúde • USS.
no municip'0 de Axizã-MJl abertura dia 26/08/2021. ãs 09h00mm. na sala de sessões da
Comissão Pcrmartentc de Lxitaçiãcs lotsluada rvo Rua Adelino Fontoura. g4 Ccntio,
A7iiã'MA, O Editai eneontra-se drsponiveí para consulta gratuiumente ou retirado
mediante o recolhimento da impoftãncia de R6 20,GC (vmte reais], feito evtiusivamente
através de Documentação ce Arrecadação Municipal-dam. no horário dos 0S.H00min às
IBhOOmin, tambcm poderá ter retirado pelo Sistema do &ACOP/TCC-MA c/ou através do
site ww« Jxiio iTu gov.br.

Auiá-WA, 10 de agosto de 2021.
30&E RISAflUR 00 NASCIMENTO

Presidente da CPi

PREFÊinjRA MUNICíPAl OE 6ACABM

R66ULTAOO OC JULGAMeKTO

PREâAO EirmÔNICO H» 21/2021SRP

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE UDTAÇÃO. PROCESSO
ADMINISTRATIVO n.fl 010601/2021. PREGÃO ELETRÔNICO nS 021/2021-SRP. FINALIDADE;
Rogíst/0 dc Preços nrâ DE UOTAÇÂO; Menor Preço por ttem. OSiETO: Registro de Preço
para eventual contratação de pessoa(s) jurldicals) especialirada na prestação dos serviços
de Seguro toiai automotivo sara os veículos (ambulâncias e motoUncias) pertencente ã
frota de atendimento move! de urgência do SAMU 192 e Secretaria Mun.cipai de Saúde,
com lAdusão de seguro para cqu>pc (coridutor/passogcito) c terceiros, oc interes&e da
Secretarj Mumcipai de SáuOe ce Bacobal/MA. A PREFEITURA MUNIOPAL DE
SACASAl/MA. através de seu Pregoeirc o Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA, no uso das
atribuições que mes são conferidas peia Lei feceral 10.520/2002. (untamente com os
Memtvcs da Cquioc do Apoio, toma púbhco aos interessados, o resultado do PREGÃO
EinRÔNiCO n « 021/2021 SRP, conforme abamo MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A sob CNPJ
n.9 61.074.17S/OÚQ136. sediada na Av. das Nx^es Unidas, n.é 14 261, Alô A. 29* Andar,
Vila Gcrttudcs, CEP 04 794-000. São Paulo/SP, representada por seu Procurador d Sr. FEUPC
MARCELO PRIGOL, portador du CPF n e 0S7.$OO 7)9-08 e C. I. n.» 8.S92.870-8. pi'9 OS ite^

1. 2, 3. 4, S. 6, 7, 8. 9. 10 Il.iZ e lí

Bacaftat, 4 de agosto de 2021
CARlOS HENRIQUE FERRO SOUSA

Pregoe*/d da CPl^M6.

PREFEíTURA MUNICIPAL DE BPEJO

AVISO DE LiOTAÇÃO
TOMADA OE PREÇOS N* 4/2021

A Comissão Permanente de Ikrraçãc da Prefertura Mun^ipai de Breto, Estado
do Maranhão, torna púoko, para cenneomcnro dos mieressaoos que fará reoiUar.
licitação na modalidade Tomada de Preços, rso regvme de Eiecução Indireta, Emareítada
por preçb Global, disputa po' Lote, tipo menor preço, que tem como objeto a imciantação
de Sistemas S^mpMícados de Abastecimento de Agua nos Bairros. Santo Anlò<>*0, Zé
Gomes, Areias e rtos Povoados. Escalvadmho e Boa da Mata, no rrunKipiO de Brejo/MA.
nc dia Ot de setembro de 2021, as l4:D0hts (horário de Brasília) na sala da Comissão
Permanente de Ucrtxão r>o Prédio da Prefeitura Mumapa) de Brejo. O Editai e seus aneiús
encontram-se d<sponfveis para consvita na sala da Comissão de Licitação, localizada na Av.
Luis Oomingues, n^ 9S. Certro. Bre)o/UA. demais informações pela Telefone (98) 3472*
0019.

Brejo-MA, 9 dc agosto dc 2021
ANSEIMO B-UteOSA MOUBiO.

Preuaente^BL

PREFEITURA MUNIOPAL DL CAXIAS

AVISO DE ANUlAÇtO

A Comissão Central de lucitação-CCL do rDunicipio de Carias-MA. torna público
para conhecimento dos inlcressodos. que por motrvo dc talhas no processo, csti anulado
o PREGÃO ELITRÔMCO Nt 038/2021. nos termos do An. 49 da Ui r>« 8.666/93, tendo por
objeto a Formação de Registro de Preços para futura aquisição de material de limpeza
destinado às Escolas Públicas Municipais da Educação Sosica. Inform^ões adkicrsais no
prédio da Comissão Centra' dc ucitxão, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, CentiO.
Cavas-Ma. no horãrjo das OBhODmin (oilo horas) ás lãhOOmio (treze horas).

Camas (MAj. 6 de agosto Ce 2021,
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL OE COLINAS

AVL5DS DE UOTAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N* 6/2021 CPL

Torna Dúbkd, para conhecimento dos interessados que reantará às G9:00 do
dia 26 de agosto de 2021, lede oa Prefeitura Mur^kfpal de Coimas - MA, localizada na
praça Dias Carneiro • centro, licitxãc na modalidade Tomada de Preços N* 06/2021/CPL
do Hpo nieno' preço Global, cujo objeto 6 a Rccuperxão de Estrada Viana!, Ern
atendimento as recomendações do Municroio e da OMS informamos Que e sessão ocorrerá
em lotai aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento minimo de 02 metros de
cada parbcipanTe durante a sessão e que será obrigatória a utilização de mascaras. iLfvas
e que cada participante porte seu frasco de akool em gel e nens de proteção necessário,
Esie Edital e seus anexos poderão ser examinados c obtidos gratuiTamcnte no endereço
supra ou através do telefone (9913552-1626 ou através do e-maikcplcoimasfigmail.com, de
2* a 61 feire, no horário de 8.00 às 12:00 horas.

Co(tnas(Ma|. 9 dc agosto de 2021
DELCIMAR SANTOS DA SILVA

Prsiüente da CPL

PREGÃO íinitÒNICO N' 3/2021 - CPl/PMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO N« 322/2021/SEMED
0&J6TO: Contratação dc empresa para fornecimento de combustrvel do t)po

õien diesci.

DATA DA ABERTURA. 24/08/7021 às OBMXViiin, horário de Biaílut/Df.
Loco1 de Realização. Porral CP • www.portaidecofnpraspublicas.com.br.
Edital e demais informações disponíveis em vAvw.coUnas.ma.gov.bi e

www.poitaldecompraspubiícas com br. Informações adicionais serio prestadas pela CPL
localirada. na Praça Dias Carneiro, n* 402, Bairro Centro. Coiinas/MA no horário de
OShOOmin ti UhOOmin do segunda a seita-fcira ou pelo c-msii cpicolínas^gmail com

/n-K uvNMu iiq)»W>*ni* \vri'<nrm M» ><• ? ZOQ > d/» 74Ali/>ani. |Cp
« «ni Ua » Mia»5TrHh,vs t» CHmi FMfWí *i'«tiWi • lCi.|>«iS



- ̂ JJ

ESTADO DO MARANHÃO

lÁRIO OFICIA
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLV H" 151 SÃO LUÍS, QUARTA ■ FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE; 68 PÁGINAS

SUMARIO

ADITIVOS

Secretaria de Fstado da Saúde e Outros OL

ATAS

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social c Outras 06

ATO

Defeiisoria Pública do Estado 28

AVISOS

SaTetaria de Estado de Administração Ptaiitenciária e Outros..29 e 67
COMUNICAÇÕES

Secretaria de Estado da Saúde e Outras 37
CONCESSÃO

Agencia Estadual de Mobilidade Uibana e Serviços PiMcos - MOB . 39
CONCLUDENTES

Colégio Sinapsy 39
CONTRATOS

Secretaria dc Estado da Fazenda c Outros 39 e 68

CONVÊNIOS
Secretaria de Estado da Segurança Pública e Outro 45

DECISÃO
Secretaria de Estado da Cultura 46

EDITAL

Secretaria de Estado da Fazenda 46

ERRATAS

Emprc.<a Maianhense daAdminiMração Portuária - EMA? e Outtas... 46
ESTATUTOS

Centro de Capacitação c Apoio a Comunidade Santa Clara e
Adjacência e Outro 47

ORDENS DE COMPRA

Companhia de Saneainiieto Ambiental do Maranhão-CAEMA. 48
ORDEM DF. FORNECIMENTO

Assembléia Legislativa do Estado do Maraiiiiào 49
PARECER

Secretaria de Estado da Fazenda 49

PORTARIAS

Defcnsoria Piibllca do Estado c Outras 50

PROCESSOS

Superitcndcncia de Vigilância Sanitária - SUViSA 53
REIAÇÃO

Coiiselliü Reirional de Contabilidade do Maratihào - CRC/MA 62

TERMO DE ADESÃO
Prcleitur.i Muncipal dc Monção - MA 64

TERMOS DE AJUSTE

Secretaria dc Estado da Saúde 64

TERMO DEAPOSTILAMENTO

Prefeitura Muncipal dc Balsas - MA 64
TERMO DE COOPERAÇÃO

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 65
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Secretaria dc Estado da Gestão, Patrimônio e Assitência
do.s Servidores 65

TERMOS DE RATIFICAÇÃO
Universidade Estadual do Maranhão - UEMA e Outros 66

TERMOS DE RESCISÃO
Secretaria de Estado da Miinlher e Outro 66

TORNAR SEM EFEITO

Prefeitura Municipal dc Cândido Mendes - MA 67

Assinado de forirta digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO;45215170304

ADITIVOS

SFXRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO 1"TERM0 ADITIVO AOCONTRATON" 189/2021/

SES REF.: Prnce.ssoii" 92.042/202USES -PARTES: SECRETARIA

DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ ii" 02.973.240/0001-06. e a em
presa UNI HOSPITALAR LTDA.. CNPI .sob o n" 07,484.373/0001-
24; OBJETO; Alteração da forma farmacêutica do ÁCIDO ZOLE-
DRÒNICO 5 MG''!0ÜML. objeto do contrato n" 189/2021, cujas
especificações estão descritas no anexo da Ala de Registro de Pre
ços n" 87/2020-SES/MA, originada através do Pregão Eletrônico

n" 013/2020'CSL-SES, com a justificativa dc não produção dc pelo
fabricanlc na forma farmacêutica FRASCO-AMPOLA 100 ML, pas

sando a ser fabricado apenas na apresentação "BOLSA 100 ml" - DA
SUBSTITUIÇÃO DA MARCA E DO PRODUTO; Pelo presente Ins
trumento, o produto ÁCIDO ZOLEDRÒNICO 5 MG/lOOML. Forma
Farmacêutica Frasco-ampola. objeto da contratação (ilcni 5) da Cláu

sula Primeira do Contrato n" 189/202 l/SES, fica substituído pelo pro

duto .ÁCIDO ZOLEDRÒNICO 5 MG/]OOML. fomia-farmacêutica:
BOLSA 100 ml; VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência
a partir da data de sua assinatura até o final da vigência originária,
ou seja: 21/12/2021; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL; Lei Federal □"
8.666/93 e suas alterações; D.ATA DA ASSINATURA DO ADITIVO;
04 de agosto de 2021; SIGRATÁRIOS: CARLOS EDU.ARDO DE
OLIVEIRA LULA. Cédula dc identidade ii" 68312297-5 SSP/MA.
CPE n" 912.886.063-20, Secretário dc Estado da Saúde, pela Contra
tante; Sr. CHRISTIAN MENDES OLIVEIRA TAVARES. CPF sob
o n" 484.301.613-68, Cédula de Idenlidade n" 9ÜÜ13006830 SSP/
CE, pela Coniralada.São Luís (MA), (14 de agosto de 202I.C.ARLOS
EDUARDO DE OLIVEIRA LULA Secretário de Estado da Saúde.

SECRETARIADE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

RESENHA DE TERMO ADITIVO RESENHA N" 42/2021 -
ASSEJUR/SSP PROCESSO N" 1]5125/202I-SSP. de 23/06/2021.
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO N" 02/2021-SSP. de 03/08/2021, do
CONTRATO n" 097/2019- SSP. de 06/11/2019. PARTES: Secretaria
de Estado da Segiuança Pública-.SSP, de CNPJ n" 06.354.500/0001-
08; como CEDENTE; a POLÍCIA CIVIL DO MARANHÃO-P-
CMA, como CESSIONÁRIA c a Empresa GLOBAL SERVIÇOS
& COMÉRCIO LTDA, de CNPJ n" 09.439..320,'0001-17, como
CONTRATADA. OBJETO: Transferência de liiularidade ativa do
Contrato n° 097/2019, de 06/II/2OI9, conforme previsto na CLÁU
SULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DA TITULADIDADE DO
CONTRATO n° 097/2019-SSP. da SECRETARIA DE ESTADO
DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP/MA para a POLÍCIA CIVTL
DO MARANIIÃO-PCMA. PRAZO DE VIGÊNCIA; A partir da
sua a.ssinatura, pelo prazo que durar o Contrato n° 097/2019-SSP.
nos termos do aTt.57.11. da Lei n" 8.666/1993.DOTAÇÃO ORÇA
MENTÁRIA: Unidade Gestora: 190.102 - Policia Civil do Estado
do Maranhão; Unidade Orçamentária: 19.102 PC; Função: 06; sub-
fiinçào: 122; Programa; 0577; Ação: 4450; Subaçào: 18678; Natureza
da Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recurso: 0101.BASE LEGAL:
Lei Federal n" 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: JcITerson Mücr Portela
e Silva - Secretário dc Estado da Segurança íh'iblica-SSP/MA. dc CPF
n" 251.637.953-68. pela CEDENTF:, o Sr. André Luis Gossain, de CPF
n" 154.840.708-99, pela CESSIONÁRIA, c Frick Cunha Lima, dc CPF;



BEfiÉh
D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS M QUARTA - FEIRA, 11 - AGOST'^'- 2(hl

PREFEITURA MUNICIPAL DF. AÇAII.ANDIA - MA

AVISO Oli LICITAÇÃO 1'RHGÂO l-:i.l-;rRÔNICÜ N- 050/2021 -
REGISTRO DE PREÇOS A Prcfcilurd Municipal dc A(;aitândia, por
meio do prcgociro oficiai, torna público, para o eonhecimcnlo dos
interessados, que realizará iio dia 24 de agosto de 2021 às 09:00h
(nove horas) horária dc Urasilia. licitação para registro dc preços, na
modalidade Pregão Eletrônico n"050/2021, do tipo Menor Preço (por
item), modo dc disputa "aberto c recitado", cujo objeto é Registro dc
Preços visando a eventual contratação de pessoais) juridica(s) para
o romceimento de Bebedouros Industriais, para atender aos interes
ses de várias .secretarias desta Administração Pública, nos termos da
Lei n® 10,520/02, Lei n" 123/2006 e ultcriorc.s alterações. Decreto N"
7.892/201.3. Decreto Municipal n" 134/2015. Decreto Municipal n"
136/2015, Dccrcio Municipal n" 155/2019 ulleriorcs alterações, do
Decreto Municipal n'T 49/2020 e ulleriores alteiações, e subsidiaria-
menlc as disposições da l.ci n" 8.666/93 e .suas alterações posteriores,
e demais itomias perllnenies á espície, e as exigências estabelecidas
neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do site www.por-
taldecompraspublicas.com.br e coiidtizidii pelo PREGOEIRO, iia salada
COMISSÃO CENTRAL DE I.ICITACÀÜ, na sede da Prefeitura Muni
cipal de.Açiiilàndia. com sede ú Av. Santa Luzia, s/n°. Parque das Nações,
Cep 65.930-000, Açailàndia-MA. Ocorrendo decretação de tcriado ou
outro fato superveiiiaiie que impeça a realizaçtlo desta licitação na data
acima mencionada, o evento será aiilomalicamcntc transferido para o
primeiro dia útil subsequente, independeniemente de uova comunicação.
Comissilo Central dcLicitação-CCLAçailândia/MA, 9 dc agosto dc
2021 - Ercderiko Augu.sli> Carvalho Holanda Prcgociro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO
.MARANHÃO

.AVISO DE LICITAÇÃO PRF.GÀÜ PRFÜENCULSRP N* 015/2021

.A Piefcitura Municipal dc Amapá tio Maranhão/MA. toma público, a licita
ção modalidade: Pregão Presencial n" 015 2021, üfcò"-''"' ti®
visajuio a eventual contratação de pesstxj(s) juríilica(s) para a aquisição dc
Materiais dc Consinjção dc inlcix5,se iki município dc .Amapá do Maranhão/
MA. Tipo: menor pa-ço P"r item. Data da SessãQ:2S de agosto de 2021.
às 09hl)ü (horário dc Brasilia). Local: Sala dc Reuniões da Prefeitura Mu
nicipal dc .Amapá do Maranhão, com sede na Av enida Taucredo Neves s/
n". Centro. Amapá do Maranhão, Cópia do Editai c seus anexos poderão
ser retirados no endcreçn citado e/ou no portal da iransparcncia tio mu
nicípio. no seguinte endereço eletrônico, https:// hltp://portal.amapa.
ma.gov.br/. Em 09 de agosto dc 2021, FABIENE DIA.S DE AMO-
RIM Secretária Municipal dc Administração c Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA

AVISOS DE LICITAÇÃO PÍIBLICA PREGÃO ELETRÔNICO
N" 020/2021 - SISTEMA REGLSTRO DE PREÇOS. O Municí
pio dc Anapuru.s • MA, toma público aos interessados que, com base
tia Lei ii" 10.024/2019, 10,520/02. 7.892/2013 e subsidiariamente a.s

disposições da Lei n" 8.666/93 c suas alterações posteriores, fará re
alizar às I5h00min(horário de Brasília) do dia 25 de agosto de 2021.
licitação na modalidade Pregão Eleirònico n" 020/2021, para registro
de preços, do tipo menor preço por item, lendo por objeto a futura e
Eventual contratação dc pes.soa (s)jurídica (s)para Coniiratação deem-
pma cspeciaUzada no fornecimento dc material odontológico para
confecção de prótese dentaria, da Secretaria Municipal de Saiíiie, dc
bieresse Município de AriapurasMA. Poderão participar deste pregão
eletrônico as crnprcs.as que preencherem os rcquisito> do Edital. A sessão
pública acontecerá pelo site: http:"vvww.liciliuict.com.br. O Editai e seus

anexos estão à disposição dos interessados n;r Comis.são Pemliuienle de

Licitação - CPL da Prefcinira Municipal dc .AnapitrusTvIA. localizada

na Av. João Francisco Monielcs. n" 2001 - Centro. AnapuruyM.A. de
segunda-feira à sexta-feira dus 08:01) as 12:00 horas onde poderão ser
consultados graltiitamenlc ou obtidos mediante entrega dc 01 (uma) res-
ma dc papel A4 no endereço supra. O Edital também pode ser adquirido
no site hllp://ww\v.liciiancl.com.br. .Anapuni.s/M.A, 09 dc agosto dc
2021 .ALMIR LIM.A DA SILVA. Prcgociro.

PREGÃO ELETRÔNICO N' 021/2021 - SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS. O Municipii) dc Anapuois - MA, toma público aos inte

ressados que, com base na Lei n" Iü.024i2ül9, 10.520 02. 7.892/2013 c
subsidiariamente as disposições da Lei n" 8.666/93 c suas alieraçòi» pos

teriores, fará realizar á.s OOIiOOmin, (Nove hora.s).(horário de Brasília)

do dia 25 de agosto de 2021. licitação na modalidade Pregão Eletrô
nico n" 021/202!, para registro dc preços, do tipo menor preço por
item. lendo por objeto a futura c Eventual çoniralação de pessoa (s)
jurídica (s) para fomecimcnto de material c insiimo.s médico hospita
lar. laboratoriais e odontológico. dc Iniercsse da Secretaria Mundial
dc Saúde do Município de Anapunis/MA. Poderão participar deste
pregão eletrónieo as empresas que preencherem os requisitos do Edi
tal. A sc.ssãn pública acontecerá pelo site; litlp://vvww.!iciiancl.com.
br. O Edita! c seus anexos estão à disposição dos imoressadus na Comis
são Permanente dc Licitação - CPI. da Prcreilura Municipal de Atapu-
nis/MA, localizada na Av. João Francisco Moiiiclcs. ii" 2001 - Centro,
AnapuriLs/MA, de segunda-feira á sexta-feira das 08:00 a-s 12:00 honcs
onde poderão ser cuiLsititados gratuilumcnte ou obtidos mediante cnlrega
de 01 (uma) resma ile papel A4 no endereço supra. O Etíiial também
pode ser adquirido no site htip:.7www.licit;tnct.com.br. Aiiapurus/MA.
09 dc agosto dc 2021.ALMIR i.íMA DA SILVA. Prcgociro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARl - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N" 023/2021
REGISTRO DE PREÇO 019/2021. A Pregocira da Prefeitura Mu
nicipal dc Arari/MA. com autorização do ordcnador dc despesa, avisa
aos interessados que fará realizar Licitação na scguimc modalidade c
condições. .Modalidade: Pregão Eletrônico. Modo dc disputa: Aber

to. Tipo de licitação; .Menor preço por lote, que será regida pela Lei
n° 10.520/2002 o Lei 10.024/2019, subsidiari.imcnic as disposições
da Lei n" 8.666'93, suas alterações. Objeto: RLGIS IRO DE PRE

ÇOS PAR-A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA P/\R.A
FORNECiMEMO D1-; liQUiPAMl-NTOS PERMANENTES PARA

AS SECRETARIA MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE ARARl - MA.
Data c horário do inicio da disputa: 14:30 horas do dia 25 08/2021. Site
para realização do Pregão: vvww.licilanet.com.br. Poderão participar
da Licitação iodas as empresas cspcciali/adas no ramo. que comprovem
possuir os requisitos mínimos de qualilieação exigidos no edital, para a
execução dc seus objetivxis, Maiores infoniiaçõcs poderão ser obtidas no
site da Pretcitura (littps://arjri,ma.go.br) e também nus dias de expedien
te das 08:00 às 13:00 lioras. no Setor dc Licitação do Município dc
ARARl-MA. 06 de agosto dc 2021, Dini Jakson Machado Prascres
- Secretário de Administração e Gestão Financeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO / TOMADA DE PREÇOS N" 06/2
CPL loma público, para conhecimento dos interessados que reali
zará às 09:00 do dia 26 de agosto de 2021, sede da Prefeitura Muni
cipal de Colinas - MA, localizada na praça Dias C.iraciro - centro,
licitação na modalidade Tomada de Preços N" Ü6/2021/CPL do
tipo menor preço Global, cujo objeto é a Recuperação dc Estrada
Vicinal. Em atendimeniu as recomendações do Município c da OMS
infocmamos que a sessão ocorrerá em locai aberto e arejado. que será

estabelecido distandamciito mininio dc 02 metros de cada participante
durante a sessão e que será obrigatória a utilização de mascaras, luvas c
que cada partieipauic porte seu frasco dc álcool era gel c itens de proteção
necessário. Este Edital e seus anexos poderão ser cxaininadus e obtidos
gratuitamente no endereço supra ou através do leleronc (99)3552-1626
ou através do e-mail:e]ilculinas;jf'gmail.e«m, dc 2' a 6* léira. no horário
de 8:00 ás 12:00 Iwras. C:oUras(Mal,09 dc agosto dc 2021 DEI.CIMAR
S.ANTOS DA .SILVA • PRSIDENTE DA CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N" 003/2021
- CPL/PMC PROCESSO ADMINISTRATIVO V 322/2021/SE.

MED OBJETO: Contratação dc empresa para fomcciraento de com-
biisiivel do tipo óleo diesel. DATA DA ABERTURA: 24/08/2021 às
09h00miii. horário dc Brasilia/DF. Local dc Realização: Portai CP


